
UCHWAŁA NR IV/28/2024 
RADY MIEJSKIEJ W SOKÓŁCE 

z dnia 25 czerwca 2024 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi 
sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 

osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat, jak również trybu ich pobierania. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2024 
r. poz. 609) w związku z art. 50 ust. 6, ust. 6a i ust. 6b ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. 
Dz. U. z 2023 r. poz. 901 z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Niniejsza uchwała reguluje: 
1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania; 

2) szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób 
rozliczania wykonywania takich usług. 
§2 .1 . Pomoc w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, przysługuje osobom, o których 
mowa w art. 50 ust. 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej, w zakresie ustalonym w ustawie. 

2. Pomoc w formie usług sąsiedzkich przysługuje osobom wymienionym w ust. 1 powyżej, a ponadto 
osobom, dla których wsparcie w postaci usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę 
sprawowaną przez rodzinę, wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze mogą być świadczone odpłatnie, częściowo odpłatnie lub nieodpłatnie. 
2. Usługobiorca, którego dochód lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 150% kryterium 

dochodowego, określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, nie ponosi odpłatności za przyznane 
usługi. 

3. Osoby korzystające z usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług 
opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
niespełniąjące 150% kryterium dochodowego ponoszą odpłatność za 1 godzinę usługi, wg zasad określonych 
w poniższych tabelach: 

W przypadku osób samotnie gospodarujących: 

Dochód na osobę w stosunku do dochodu 
określonego w art. 8 ust. 1 pkt 1 

ustawy o pomocy społecznej 
do 150% 

powyżej 150% do 250% 
powyżej 250% do 300% 
powyżej 300% do 350% 
powyżej 350% do 400% 
powyżej 400% do 450% 

powyżej 450% 

Wysokość odpłatności 
liczona w stosunku do kosztu usługi 

bezpłatnie 
5% 
10% 
20% 
30% 
50% 
100% 

W przypadku osób zamieszkujących w rodzinie: 

Dochód na osobę w stosunku do dochodu 
określonego w art. 8 ust. 1 pkt 2 

ustawy o pomocy społecznej 

Wysokość odpłatności 
liczona w stosunku do kosztu usługi 

Id: C8758D2E-DA10-414E-B976-2C219644B538. Podpisany Strona 1 



do 150% 
powyżej 150% do 250% 
powyżej 250% do 300% 
powyżej 300% do 350% 
powyżej 350% do 400% 
powyżej 400% do 450% 

powyżej 450% 

bezpłatnie 
10% 
20% 
30% 
40% 
50% 
100% 

4. Cena za jedną godzinę usług opiekuńczych świadczonych przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Sokółce 
w 2024 r. wynosi 26,00 zł. 

5. Cena za jedną godzinę specjalistycznych usług opiekuńczych świadczonych przez Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Sokółce w 2024 r. wynosi 30,00 zł. 

6. Cena za jedną godzinę usług sąsiedzkich w 2024 r. wynosi 28,10 zł. 
§ 4.1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, na wniosek pracownika socjalnego lub zainteresowanej 

osoby usługobiorca może być częściowo lub całkowicie zwolniony z ponoszenia opłat, jeżeli: 
1) świadczeniobiorca ponosi stałe, niezbędne, udokumentowane i uzasadnione wydatki, których wysokość 

zagraża egzystencji osoby lub rodziny, związane z potrzebami mieszkaniowymi, zakupem leków, 
artykułów higienicznych, pielęgnacyjnych, koniecznością rehabilitacji lub leczenia, 

2) świadczeniobiorca ukończył 75 lat; 
3) świadczeniobiorcy przyznano dużą ilości godzin usług z powodu przewlekłej lub obłożnej choroby. 

2. Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1, z ponoszenia opłat za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się na czas określony. 

§ 5. 1. Zakresem usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich można objąć pomoc w zaspokajaniu 
podstawowych potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno - pielęgnacyjną niewymagającą 
specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

2. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, które 
wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów 
z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także opieki higienicznej lub zleconej 
przez lekarza pielęgnacji usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi 
świadczonymi w innej formie. 

3. Usługi sąsiedzkie mogą być w pierwszej kolejności przyznane osobie, która nie korzysta z żadnej innej 
formy usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych. 

4. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako uzupełniająca forma usług opiekuńczych. 
5. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nieprzekracząjącym 5 (słownie: pięć) godzin tygodniowo. 
§ 6. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez osobę świadczącą usługi 

sąsiedzkie oświadczenia zawierającego zestawienie zrealizowanych usług. Zestawienie wskazuje zakres 
wykonanych usług oraz czas ich świadczenia (datę i godziny). Zestawienie przedkładane jest organizatorowi 
usług sąsiedzkich w terminie do 10. dnia miesiąca następującego po miesiącu, na który usługi zostały 
przyznane. 

§ 7. Opłata za usługi opiekuńcze wnoszona jest na konto Ośrodka Pomocy Społecznej w Sokółce, 
w rozliczeniach miesięcznych, przez osobę korzystającą z usług, do 10 -go dnia każdego miesiąca z dołu. 

§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Sokółki. 
§9. Traci moc uchwała Nr LXXVII/509/2023 Rady Miejskiej w Sokółce z dnia 27 grudnia 2023 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania (Dz. 
Urz. Woj. Pódl. z 2024 r. poz. 128). 

Id: C8758D2E-DA10-414E-B976-2C219644B538. Podpisany Strona 2 



§ 10. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podlaskiego. 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Sokółce 

Andrzej Kirpsza 

PRZEWODNICZĄCY 
RADY MIEJSKIEJ W SOKÓŁCE 

Id: C8758D2E-DA10-414E-B976-2C219644B538. Podpisany Strona 3 



UZASADNIENIE 
Ustawą z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych 

innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 1693), z dniem 1 listopada 2023 r., przyznano gminom 
możliwość organizowania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich. Ten nowy typ usług 
obejmuje pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawową opiekę 
higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające 
specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z 
otoczeniem. Powyższa pomoc zaspokoi niezbędne potrzeby życiowe zapewniając zainteresowanym 
prawidłowe i jak najdłuższe funkcjonowanie w środowisku zamieszkania, a to dzięki oferowanym 
usługom opóźnia okres umieszczenia osób zależnych w placówkach całodobowych. 

Ustawa określa również wymagania, które powinny być spełnione przez osoby wykonujące 
usługi sąsiedzkie. Zgodnie z art. 50 ust. 6a ustawy o pomocy społecznej, w przypadku 
organizowania przez gminę usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich rada gminy w uchwale, 
o której mowa w ust. 6 określa także szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich ich 
wymiar i zakres oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 

Wprowadzenie do zadań własnych gminy możliwości organizowania i świadczenia usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich jest zadaniem nowym, a więc dla przejrzystości 
proponowane jest podjęcie nowej uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków 
przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat i 
trybu ich pobierania. Zasadne zatem jest wprowadzenie nowej, jednolitej uchwały. 

PRZEWODNICZĄCY 
RADY MIEJS(<lEJiW SOKÓŁCE 

Id: C8758D2E-DA10-414E-B976-2C219644B538. Podpisany Strona 4 


